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ÖN SÖZ

Çeşitli görsel sanat alanlarını oluşturan şekiller ve biçimler topluluğunun eği-
tim ve öğretimi aileden ve okul öncesinden başlar. Küçük bir çocuğun parmağıy-
la toprağa gelişigüzel çizdiği karalamalarla, kalem tutmayı öğrendikten sonraki 
doğaçlama olarak ortaya çıkardığı şekiller daha sonra anlamlı ifadelere dönüşür. 
Bu karalamalarda araştırmacıların henüz keşfedemedikleri çok değişik anlatımlar 
ortaya çıkar. İşte bu yaşlarda insanın görsel sanatlarla olan ilişkisi başlar. Çocuğun 
okula başladığında alfabeyi öğrenmesi, onun harf şekillerini ve bunlar arasındaki 
düzenli ilişkiyi kavramasını sağlar. Öğrendiği yazıyla ileride düşüncesini, görsel 
sanat şekilleri ve biçimleriyle de düşüncesinin zihinsel, ruhsal ve duygusal içerik-
lerini somutlaştıracaktır artık. Bu aşamada okullarda resim (iş) dersleri bu çabala-
rın plânlı ve programlı gerçekleştirilmesi için düzenlenir. 

Bugün resim ve resim-iş eğitimi olarak adlandırdığımız, aslında tüm görsel 
sanatları ve çeşitli tasarım alanlarını içeren eğitim ve öğretim alanının uzun bir 
geçmişi ve kuramsal temelleri vardır. Okullaşmada ve öğretmen yetiştirmede esas 
alan olarak artık dünyanın hemen her ülkesinde kabul görmüş olan görsel sanatlar 
eğitimi, bizde de bir geçmişe sahiptir. 

Bu eğitimin iki temel dayanağı olan “görsel sanatlar” ve “eğitim”in tarihten 
getirdiği bilgi ve deneyim birikimi, görsel sanatlar eğitiminde birleşmiş ve çok da 
yeni olmayan bir bilimsel alan (disiplin) olarak yıllardır çocukların sanat yoluyla 
eğitilmelerine katkıda bulunmuştur.

Her eğitim ve öğretim düzeyinde görsel sanatlarda verilen eğitim kuşkusuz 
her toplumun kültürüne, önceliklerine, ihtiyaçlarına ve sosyo-ekonomik durumu-
na göre biçimlenmekte ve çeşitlilik göstermektedir. Görsel sanatlarda ve bilimde 
yaşanan gelişmelerin yanısıra yapılan araştırmalarla son yıllarda dünyanın çeşitli 
ülkelerinde olduğu gibi bizde de görsel sanatlar eğitimi alanı önemli değişimler 
yaşamıştır. Ülkelerde sanat eğitimi için geliştirilen çerçeve politikalar, güzel sa-
natlar liselerinin açılışı, normal liselerde özel sanat bölümlerinin kurulması, il-
köğretimde bu derslere ayrılan sürelerin artırılışı, görsel sanatlar eğitimine olan 
ilginin öğretmen yetiştiren kurumlara yansıması gibi gelişmelerin bazıları bizde 
de görülmüştür.

Bugün üniversitelerin lisans ve lisansüstü programlarında herbiri farklı alan-
larda araştırmalar yapan profesyonel görsel sanatlar eğitimcilerinin artarak yetiş-
tirildiğine tanık oluyoruz. Buna paralel olarak görsel sanatlar eğitimi alanının dil, 
iletişim, fen ve sosyal bilim alanları gibi diğer disiplinlerdeki gelişmelerden etkili 
ve geniş bir biçimde yararlandığını da görüyoruz. Bu meslek alanındaki diğer canlı 
gelişmeler özellikle üniversitelerde, devlet destekli ve özel eğitim kuruluşlarında 



da kendini göstermektedir.  Görsel sanatlar eğitimindeki diğer gelişmeler, kamu 
ve özel sektörün eğitim alanına yönelik süreli bilimsel dergileri yayınlamaya baş-
laması, görsel sanatlar eğitimcilerinin müze eğitimi, program geliştirme, ölçme ve 
değerlendirme gibi özel konu alanlarına yoğunlaşmaları ve her ülkede bu alanın 
eğitimine yönelik mesleki örgütlerin ve derneklerin kuruluşu, tüm eğitim alan-
larıyla birlikte bu alanda da standartların belirlenmesi gibi çok çeşitli alanlarda 
ortaya çıkmaktadır.

Alanda yaşanan değişimin diğer bir göstergesi, yeni düşüncelerin ortaya atıl-
masının kazandığı hızdır. Son otuz yılda kavramların çok çeşitlenmesi bu alanı 
zenginleştirmiştir. Bunlar ders öğretim programlarındaki gerekçeler, öğretim stra-
tejileri, öğretmen yetiştirme yöntemleri, değerlendirme ve araştırma işlemleridir. 
Bütün bu gelişmeler bir bakıma bu alanda yaşanan çoğulculuğu göstermektedir. 
Ulusal ve uluslararası konferanslar ve makaleler çok farklı görüşlerin dile getiril-
diği ve bazen de yarıştığı ortamlar olmuştur.  UNESCO, InSEA (International So-
ciety for Education through Art), WAAE (World Alliance for Arts Education) gibi 
uluslararası kültür ve eğitim kuruluşları farklı ülkelerin görsel sanatlar eğitimin-
deki durumlarını, sorunlarını, deneyimlerini ve önerilerini paylaştıkları bilimsel 
ve sanatsal ortamlar sunmuşlardır. 

Bu kitabın hazırlanış amacı,  bir yandan tüm bu gelişmelere yönelik bilgiler 
verirken, diğer yandan da ülkemizde ve diğer ülkelerde görsel sanatlar eğitiminin 
tarihsel gelişimini ve bu eğitim alanının oluşumuna katkı yapan düşünce, araş-
tırma, uygulama ve deneyimleri geniş bir özet olarak bu alana ilgi duyan okuyu-
culara, görsel sanatlar öğretmenlerine (resim-iş) ve bu alanda araştırma yapacak 
olanlara bir hizmet olarak sunmaktır. Yerli ve yabancı çok çeşitli kaynaklardan 
yararlanmanın yanısıra kişisel gözlem, deneyim ve bilgi birikimine dayalı olarak 
hazırlanan bu kitapta kuşkusuz eksiklikler ve yanlışlar olmuş olabilir. Ancak ülke-
mizde görsel sanatlar eğitiminin tarihsel ve düşünsel temelleri alanındaki kaynak-
ların son derece sınırlı olması bu çalışmanın kaleme alınmasında temel gerekçe 
olmuştur. 

Son yıllarda Türkiye’de eğitim alanında yaşanan değişim ve gelişmelere, gör-
sel sanatlar (resim-iş) eğitimi alanında bir katkı yapacağı umuduyla bu eseri de-
ğerli okuyucuların takdirine sunuyor, bu kitabın hazırlanma sürecinde gösterdik-
leri yardım ve sabırlarından dolayı eşim Fatma Birgül Özsoy’a, kızlarım Setenay ve 
Selenay’a teşekkür ediyorum. Ankara 2003.



ÜÇÜNCÜ BASKIYA ÖN SÖZ

Görsel sanatlar eğitimi alanında bir temel kitap niteliğinde olan bu eserin 
ilk basıldığı tarihte ilk ve ortaöğretim kurumları eğitim programlarında yer alan 
Resim-İş ve Resim Derslerinin adı, ikinci baskının gerçekleştiği 2007 yılında bu 
kitabın ilk bölümünde ifade edildiği gibi değiştirilerek “Görsel Sanatlar” olmuştur. 
Ancak bu alanın ülkemizdeki tarihine de değindiği için kitabın adında bir deği-
şiklik yapılmamıştır.

Kitabın görsel sanatlar alanıyla ilgilenen her eğitimcinin her dönem yarar-
lanmasına kaynaklık edebilecek bilgilerle oluşturulmuş olması, güncelliğini sür-
dürmesini sağlamaktadır. Eski adıyla Resim-İş, yeni adıyla Görsel Sanatlar olan ve 
bireylerin estetik eğitimine önemli katkılar yapan bu derslerin hangi ihtiyaçlardan 
dolayı ortaya çıktığı, nasıl bir evrim geçirdiği, gerek eğitim ve bilim, gerekse tek-
noloji alanında yaşanan hızlı gelişmelerden nasıl etkilendiği ve her defasında ken-
disini yeniden nasıl biçimlendirdiği konularını merak edenler için bu kitap önemli 
bir referans kaynağı olmaya devam etmektedir.

Kitapta kopya yönteminden, doğalcı yönteme, çocuk ve müfredat merkezli 
öğretim yöntemlerinden, yaratıcı ve özgür anlayış tabanlı yöntemlere uzanan ge-
lişmeler özetlenirken ağırlık özellikle1990’lı ve 2000’li yıllarda etkili olmuş “Çok 
Alanlı Görsel Sanatlar Eğitimi Yöntemine (ÇAGSEY)” verilmiştir. Tüm bu eğitim 
kuram ve yöntemlerinin etkileri bugünkü sanat eğitiminin zengin içeriğini oluş-
turmuştur. Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de sanat eğitimi bir evrim geçir-
mektedir. Nitekim bu kitapta yer alan kuram ve yöntemleri reddetmeyen ancak 
güzel sanatlar (fine arts) tabanlı olmaktan çok görsel sanatlar (visual arts) tabanlı 
bir anlayış ve düşünceyle hareket eden, “Görsel Kültür Kuramı ve Eğitimi Yön-
temi”nin 21nci yüzyılın ilk çeyreğinde sanat ve tasarım eğitiminde etkili olmaya 
başladığını görüyoruz. Bu kitaba sığdırılması çok güç olması dolayısıyla bu yön-
tem ve temel çıkış düşüncesi hakkında başka yayınların yapılması gerekmektedir. 
Bunları da yakında göreceğimizi umut ederek, üçüncü baskısını üstlenen PEGEM 
A yayın evine ve kapak tasarımını yapan sevgili Çağlar Akdoğan’a teşekkür eder, 
kitabın okuyuculara yararlı olmasını dilerim.

Prof.Dr. Vedat Özsoy

Ankara, 20 Mart 2015.
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Çevremizde sıklıkla karşılaştığımız üzere, bazı insanlar sergiledikleri fark-
lılıklar ve yetenekleri ile diğerlerinden ayrılırlar. Kimisi güzel şiir, hikâye yazar; 
kimisi saz veya keman çalar, kimisi de güzel resim ya da heykel yapar. Bazı kişiler 
de ömrümüzün önemli bir bölümünü geçirdiğimiz yapıları tasarlarlar. Bu farklı 
insanların bir bölümünün uğraştıkları işe, ortaya koydukları çabaya sanat, ken-
dilerine sanatçı demekteyiz. Kimi zaman gıpta ettiğimiz bu kişilerin çabalarının 
izlenmesi ve tamamının ya da bir bölümünün taklit edilerek tekrarlanması veya 
öğrenilmesi mümkün olabilmekte; kimi zaman da o yaratılanlardan yola çıkılarak 
verilecek eğitimle yeni sanat eserlerinin yaratılması ya da bireylerin zevk ve duyar-
lıklarının geliştirilmesi mümkün olmaktadır. Bunun anlamı sanatın, öğretilebilir 
bir disiplin alan olarak yapılandırılması halinde eğitimine ve öğretimine imkân 
verecek, ayırt edilebilir bir içeriğinin olduğudur. 

Ülkemizde sanat sözcüğü birbirinden farklı anlamlarda kullanılabilmektedir. 
Sözgelimi yaratıcılıktan ve yetenekten çok, ustalık gerektiren marangozluk, de-
mircilik, mobilyacılık vb. zanaat alanlarına sanat denildiği gibi; sözleri ve bestesi 
başkası tarafından yapılmış şarkıların seslendirilmesine sanat ve seslendirenlere de 
sanatçı denilmektedir. Bu adlandırmalar, öteden beri bir kavram yanılgısı olarak 
yapıla gelmektedir. Bununla birlikte günümüzde doğru bir tanımlamayla yaratıcı-
lık, buluş, hayal gücü, özgünlük, yeti ve yeteneğe dayalı şiir, roman, hikaye, müzik, 
tiyatro, resim, heykel, seramik gibi alanlar sanat; bunları yaratan ve uygulayanlar da 
sanatçı sözcükleri ile ifade edilmektedir. Ayrıca sanatla teknolojiyi buluşturan mi-
marlık ve onu yaratana verilen ad olan mimar tanımlaması ile; işlevselliği  estetikle 
bütünleştirme amacını mimarlıkla paylaşan “tasarım” ve “tasarımcı” kavramları, 
son zamanlarda toplumumuzda hızla yaygınlaşmakta olup, doğru bir adlandırma 
olarak yerleşmekte ve kullanılmaktadır. Her ne kadar geniş ve zengin  tasarım alan-
larının sadece bir bölümünü tanımlasa da iş ve sanat çevrelerinde kimi zaman tasa-
rım olgusuna sadece “endüstriyel sanatlar” denildiğine de rastlamaktayız.

Sanatla teknolojinin yanı sıra, sanatla bilimi buluşturan önemli alanlar da 
vardır. Bu alanlardan birisi hiç kuşkusuz  görsel sanatlar eğitimidir. Görsel sanatlar 
eğitimi, gerek okul öncesinden üniversite düzeyine kadar uygulanan örgün; gerek-
se boş zamanları değerlendirme, bir hobi alanı olarak yaygın biçimiyle müzelerde, 
özel ve devlet sanat galerilerinde, beşikten mezara ya da ömür boyu sürebilecek 
niteliğiyle geçen yüzyılın olduğu gibi, bilgi ve iletişim çağı olarak nitelenen yirmi 
birinci yüzyılın da en önemli eğitim alanlarından biri olmaya devam edecektir. 

Bu düşüncelerden hareketle kitabımızın birinci bölümünde öncelikle, görsel 
sanatlar eğitimini adlandırma sorunundan başlayacak, daha sonra sanat eğitiminin 
alt yapısını oluşturan sanat ve eğitim kavramlarına açıklık getirmeye çalışacak, bunu 
yaparken her biri ciltler dolusu kitaplardaki bilgilerle açıklanabilecek içerik ve özel-
liğe sahip bu kavramları çok fazla ayrıntıya girmeden incelemeye gayret edeceğiz.

2 Görsel Sanatlar Eğitimi



 Görsel Sanatlar Eğitimini Adlandırma Sorunu

Ülkemizde sanat eğitiminde öncelikli olarak sanat sözcüğünün yanlış anla-
şılmasından ve tanımlanmasından; sonra da çeşitli sanatların eğitimdeki yanlış 
adlandırılmasından kaynaklanan sorunlarla karşılaşmaktayız. Eğitim kurumları-
na baktığımızda, sanat konularının her alanın özel olarak adlandırılması ile oluş-
muş dersler şeklinde yer aldığını görmekteyiz. Sözgelimi “müzik eğitimi” ifadesi 
ile müziğin ilk, orta ve yüksek öğretimdeki eğitimini rahatlıkla anlarız. Bu ders 
kapsamında sazıyla sözüyle ve kuramıyla müzik bir bütün olarak düşünülmüştür. 
Dolayısıyla müzik eğitimi terimi anlam olarak kimsede soru işareti bırakmayacak 
kadar açıktır. Halbuki resim, heykel, seramik gibi iki ve üç boyutlu görsel sanatlar-
la; tekstil, grafik, takı gibi  tasarım alanlarının eğitimi ve öğretiminde ise adlandır-
ma sorunuyla karşılaşırız. Çünkü bu güzel sanatların ve tasarımın çeşitli dallarını 
birleştirerek verilen eğitim, ilköğretimde “resim-iş”, ortaöğretimde “resim”; mes-
leki ortaöğretimde “resim”, “tekstil”, “grafik” adları ile yer almakta ve sanki sadece 
adlarıyla ilgili konularla sınırlı kalmaktadır gibi bir izlenim ortaya çıkmaktadır. 
Sanat eğitimi tarihimize baktığımızda –ki daha ayrıntılı bilgi ayrı başlık halinde 
ilerleyen bölümlerde verilmektedir- “resim” adlandırmasının Osmanlı dönemin-
de açılan yeni askeri ve sivil okullarda daha 19’ncu yüzyılın başlarında ilk defa kul-
lanıldığını görmekteyiz. Ancak o dönemde dersin içeriğini ve programını adına 
uygun olarak resim konuları oluşturmuştur.

İki ve üç boyutlu görsel sanatlarla tasarım alanlarının yükseköğretimdeki ya-
pılanması ve adlandırılması ise farklılık göstermektedir. 1883 yılında İstanbul’da 

kurulan  Sanayi-i Nefise Mektebi görsel sanatlardan re-
sim, heykel ve mimarlık alanında eğitim vermekteydi. 
1928 yılında Güzel Sanatlar Akademisi’ne dönüşen bu 
kurumda var olan bölümlerin yanı sıra 1929-32 yılları 
arasında seramik, iç mimari, grafik ve afiş, “tezyînât” 
bölümü içerisinde uzmanlık dalları olarak kurulmuş-

tur. Türkiye’nin Batılı anlamda sanat eğitimi veren ilk yüksek okulu olan bu ku-
rumun adı 1969 yılında İstanbul Devlet Güzel Sanatlar Akademisi, 1982’de de 
Mimar Sinan Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi olarak değişmiştir. Bu yüksek 
sanat eğitimi kurumuna verilen “Güzel Sanatlar” adı, içerdiği bölümler ve uzman-
lık alanlarıyla bir uyum göstermektedir. Burada kullanılan “güzel sanatlar” adlan-
dırması görme ve dokunma duyusuna hitabeden sanatları tanımlamış olmaktadır. 
Ancak, aynı etkinin ve sanatsal çeşitliğin ilk ve ortaöğretimdeki görsel sanatlar 
(resim-iş) derslerinde olmadığını görmekteyiz. Gerek ilk ve ortaöğretimde, gerek-
se öğretmen yetiştiren kurumlarda yalnızca “resim”, daha sonra da “resim-iş” ad-
landırmasının, daha 19’ncu yüzyılda açılan okullardaki “resim” dersine dayandığı 

Türk sanat eğitiminde 
“Resim” adlandırması ilk kez 
19’uncu yüzyılın başlarında 
kullanılmıştır.
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ortaya çıkmaktadır. Nitekim Osmanlı döneminde ve Cumhuriyetin ilk yılların-
da okullarda yer alan görsel sanatlar dersine hep ‘resim’ adı verilmiş ve müfredat 
programları da resim ağırlıklı olarak düzenlenmiş, üç boyutlu çalışmalar ve  tasa-
rım alanları önemsenmemiştir. 1926 yılında Ankara’da kurulan Gazi Orta Muallim 
Mektebi ve Terbiye Enstitüsü’nde, 1932 yılında öğretime başlayan ve orta dereceli 
okullar ile öğretmen okullarına görsel sanatlar dersini verecek öğretmenler yetiş-
tiren bölüm de bu etkiyle “Resim Bölümü” olarak adlandırılmıştır. 1940’lı yıllarda 
“iş eğitimi” hareketinin bir sonucu olarak ilköğretimde derslerin adı, Enstitüde de 
bölümün adı, “Resim-İş” olarak değiştirilmiştir (Özsoy, 1996). 1982’de çıkan YÖK 
yasası ile enstitüler eğitim fakültelerine dönüştürülünce bölümler de “Resim-İş 
Eğitimi Bölümü” adını almıştır. 

Bugün Marmara Üniversitesi bünyesinde bulunan Güzel Sanatlar Fakültesi 
tasarım ağırlıklı eğitim veren bir görsel sanatlar yüksek eğitim kurumudur. Ku-
ruluşu 1955 yılına kadar uzanan bu kurum, Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı olarak 
ve Tatbiki Güzel Sanatlar Okulu adıyla kurulmuştur. Okul, 1957 yılında eğitim ve 
öğretime başlamıştır. İzleyen yıllarda Devlet Tatbiki Güzel Sanatlar Yüksek Okulu 
olarak adı değiştirilen bu kurum 1982’de Güzel Sanatlar Fakültesine dönüştürü-
lerek yeni kurulan Marmara Üniversitesine bağlanmıştır. İçerdiği bölümler itiba-
riyle adına uygun olarak görsel sanatlar ve tasarım alanlarında eğitim veren bu 
kurumun, her ne kadar öğrenci alımı yapmamış olsa da, daha sonradan Sahne ve 
İmge Sanatları ile Müzik Bölümleri’ni de yapısına aldığı görülmektedir. Burada 
“Güzel Sanatlar” adlandırması sadece görsel sanatlarla tasarım alanları için kulla-
nılmış, 1982 yılına kadar müzik, sahne sanatları gibi diğer dalları içermemiştir. Bu 
kurumlardan farklı olarak İzmir’de 1975 yılında Ege Üniversitesi bünyesinde daha 
kuruluşunda fakülte olarak eğitim ve öğretime başlayan Güzel Sanatlar Fakültesi, 
yukarıdaki örneklerin aksine 1976-77 yılında açılan “Sahne Sanatları” bölümüyle, 
güzel sanatlar adlandırmasının, Amerika Birleşik Devletleri’ndeki bazı eyaletler-
dekine benzer şekilde tüm sanatları içerecek şekilde kullanıldığı ilk yüksek öğre-
tim kurumu olmuştur. 1982’de yeni kurulan Dokuz Eylül Üniversitesi’ne bağlanan 
bu fakültede daha sonra müzik bilimleri bölümünün yanı sıra görsel sanatlara ve 
tasarım alanlarına ait diğer bölümler de açılmıştır. Önce bu fakültenin daha sonra 
da ülkenin değişik illerinde açılan yeni güzel sanatlar fakültelerinin içerdiği bö-
lümler itibariyle yüksek öğretim literatüründe “güzel sanalar eğitimi” adlandır-
ması tüm sanatları kapsar bir niteliğe bürünmüştür. Bunu Türk Dil Kurumu’nun 
Türkçe Sözlüğü’nde yapılan tanımda da açıkça görmekteyiz: Sözlük güzel sanatları 
“edebiyat, müzik, resim, heykel, mimarlık, tiyatro gibi insanda coşku ve hayranlık 
uyandıran sanatlar” olarak tanımlamaktadır (TDK,1988: C.1.s.589).
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